EDITAL 27/2017
SELEÇÃO DE DISCENTES BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS PARA O PROJETO SOBRE FUNCIONALIDADE E

CHIKUNGUNYA

O projeto “PROPRIEDADES PSICOMÉTRICAS DO WORLD HEALTH ORGANIZATION DISABILITY ASSESSMENT
SCHEDULE - WHODAS 2.0 PARA USO ENTRE PESSOAS COM FEBRE CHIKUNGUNYA” torna público que estão
aberas as inscrições para a seleção de alunos do curso de fisioterapia como bolsistas voluntários de iniciação
científica.
1. Disposições preliminares

1.1. A seleção visa o provimento de 2 (duas) vagas voluntárias de iniciação científica para alunos do curso de
Fisioterapia daUFC e mais cadastro de reserva.

1.2. A seleção dos alunos candidatos será regida por esse edital e executada pelo docente responsável pelo
projeto.

1.3. A seleção dos alunos será realizada mediante entrevista e análise de currículo e histórico escolar.
1.4. Terão prioridade neste edital os alunos do sétimo (7º) e oitavo (8º) períodos do curso de fisioterapia da UFC

ou que comprovarem horário livre às quartas-feiras no período da tarde e sextas-feiras no período da
manhã.  Este edital, entretanto, é aberto a todos os discentes do curso de fisioterapia da UFC.

2. Das vagas

2.1. São objeto deste edital 2 (duas) bolsas de iniciação científica voluntária contempladas no Edital 03 -
PIBIC/UFC 2017;

3. Das inscrições

3.1. O período de inscrições será de 18 a 19 de julho;
3.2. Para efetivar as inscrições os alunos deverão preencher o formulário de inscrição on-line disponívelno link:

https://goo.gl/forms/rM9VpWPpwcQfdrBx1
3.3. Após a efetivação da inscrição on-line, os candidatos deverão enviar o histórico escolar e o currículo lattes

para o e-mail “shamyrsulyvan@gmail.com”, colocando como assunto “Seleção de bolsista voluntário de IC”;
4. Da seleção

4.1. A primeira etapa dar-se-á mediante análise de currículo e histórico escolar e tem caráter eliminatório;
4.2. A segunda fase ocorrerá por meio de entrevista a ser realizada no dia 21/07 em horário a ser agendado com

o coordenador da pesquisa, com caráter classificatório;
5. Das atribuições do candidato

5.1. Comprometer-se a dedicar voluntariamente durante 12 (doze) horas semanais às atividades de pesquisa
pelo período de duração da bolsa para voluntários, caso seja selecionado.

6. Cronograma

Data/horário Atividade Local
18 e 19 de
julho

Inscrições via formulário online https://goo.gl/forms/rM9VpWPpwcQfdrBx1

20/07 Divulgação do resultado da primeira etapa e
convocação para a segunda etapa

Site Departamento de Fisioterapia-UFC
(www.defisio.ufc.br)

21/07 – 14h Segunda etapa - entrevista  Departamento de fisioterapia – UFC
22/07 Divulgação do resultado final Site Departamento de Fisioterapia-UFC

(www.defisio.ufc.br)

Fortaleza, 17 de julho de 2017.

Coordenação do projeto

Prof Shamyr S Castro